2432 ซึ่งตรงกับรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอม-
เกลาเจ้าอยู่หัว พระองค์ไคทรงวางรากฐานการศึกษาขึ้นในจังหวัดปัตตานีครั้งแรก
โดยให้เริ่มเรียนที่ศาลากลาง เปรียบที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ ให้สร้างขึ้นที่วัด
คานินรโมสร ² การศึกษาในเมืองปัตตานีในรัชสมัยรัชกาลที่ 5 นั้นนับว่า เจริญ
ก้าวหน้ากว่าเมืองไค ในแหลมมลายู ดังปรากฏในรายงานของนาย Walter A.
Graham ชื่อว่า "Report on the State of Kelantan For the Year
August, 1963, to August, 1904 พิมพ์เมื่อ พ.ศ. 2447
มีข้อความตอนหนึ่งว่า "... การศึกษาในเมืองกลันตัน ยังคงดำเนินไปตามแบบ

¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 44.

² กรมศิลปากร กระทรวงศึกษาธิการ ประวัติศาสตร์ 4 จังหวัด
ภาคใต้ นราธิวาส ปัตตานี ยะลา สตูล ยะลา (โรงพิมพ์คุรุสัมนาการ,
ภาคศึกษา 2, 2505), หน้า 41.

โบราณ โรงเรียนก็เพิ่งสร้างขึ้นในปี (พ.ศ.